

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irány D.-u. 14.
Ide czimzendők
az előfizetési pénzek,
hirdetések és nyilvántá-
rozások:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . . . 8 kor
Félévre . . . 4
Negyedévre . . . 2
Egyenletlen ára: 20 Dll.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irány D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető min-
közlemény.
Bérmegtelen küldé-
ményt nem fogadunk el.
Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI ÉS Helyi-ERDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ és a „Kaposvári Iparoskör“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: K E D D E N.

Felölös szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Gyermekeink jövője.

Elérkezett tehát a tanév vége, az ifju nemzedék egy része lerázta az iskola porát, kilépett az életbe.

Természetes, hogy az iskolaév végén dupla gondja van a szülőnek a gyermekeivel s affőzőt töpreng, hogy milyen pályára szánja, — ha szegényebb a szülő s ilyen a legtöbb — hogy honnan teremtsen elő a költséget gyermeke tovább taníttatására. Manapság a gyermek pályájának megválasztása tekintetében sokkal nehezebb a szülő helyzete, mint azelőtt volt. Még csak tíz esztendő előtt is nem volt meg ez a tulsufaltság a kenyérkereső pályákon s bármilyen szakmát tanult is a gyermek, a szülő tudta, hogy meg fog tudni élni belőle, mert úgy az ipari, kereskedelmi, mint az értelmiségi pályákon szükség volt új erőkre. Ma már egészen más a helyzet. Az új erők esztendőről esztendőre nagyobbodó számmal mennek a kenyérkereső pályára minden ágára s a gondos szülő most már csak azok közül válasszon, melyek kevésbé vannak elárasztva és tulsufolva.

Az utóbbi esztendőkből folyton az a panasz hangzott fel, hogy nagyon sokan szerzik meg az iskolai képesítést és az értelmiségi pályákat választják. S azt a tanácsot adták a szülőknél, hogy ne taníttassák a fiukat, hanem adják inasnak vagy képeztessek ki ipari szakiskolákban.

Pedig e sorok írója számot vetvén a mai gazdasági helyzettel csak azt tanácsolhatja a szülőknél, hogy jól vizsgálják meg, melyik iparágat sajátíttatják el gyermekeikkel. Mert a tulsufaltság nemcsak az értelmiségi pályán konstálható, hanem a kereskedelembe is.

Például kétszer is meggondolnám, hogy a fiamat kőmivesnek vagy építőmesternek adjam. Ebben az iparban olyan óriási a pangás, hogy még a kőmives munkás is csak nagynehezen tud munkát kapni. A végzett és kész ifju építőmesterek nagyrésze pedig mint rajzoló tengődik az építészeti irodákban. Ugyan így vagyunk a nyomdász iparral is. Budapesten állandóan ezernél több faczér szedő sétálgat. S így van ez sok más iparággal is.

Tehát nem áll az a tétel, hogy minden poklokra keresztül iparosnak kell nevelni a gyermeket, mert ezzel a jövője, a kenyere még nincsen biztosítva. Hanem igenis számot kell vetni a helyzettel, különösen a helyi viszonyokkal s fontolóra venni, melyik iparággal lehet még legjobban boldogulni városunkban vagy a megyében. A pályaválasztást abból kell megítélni, amit szemünkkel látunk, amit közvetlen tapasztalunk, mert igazság az, hogy nagyjában mindenütt egyformák a megélhetési viszonyok. Arra fordítsa hát főgondját a szülő, hogy melyik iparág bír el újabb művelőket.

Akik pedig tovább taníttatják gyermekeiket, azokat ne csábítsa olyan nagyon a diploma. Igaz, az oklevél szép dolog, a doktor cím sem megvetendő, de manapság hányan vannak már, kik a diplomáikkal is nyomorognak? Ezek a diplomás proletárok rendszerint tul vannak már a harminczon, midőn az oklevelet megkapták, tehát tul vannak életük felén. S ez a fél élet folytonos küzködés, szűkölködés közt mulik el; elmúlt az ifjuság anélkül, hogy rózsája, tavasza lett volna. S az igazi küzdelem a kenyérért a legtöbb szegény tanult embernél csak a diploma megszerzése

után kezdődik! Hát érdemes ezért tanulni, küzdeni? Ha ezek az urak valami jó mesterséget tanultak volna, vagy valami biztos bár szerény hivatalt vállaltak volna a matura után, mennyivel boldogabbak lennének.

Jól gondolják meg tehát a szülők, milyen pályára szánják a gyermekeiket. A pályaválasztásnál éppen úgy számba kell venni az illető kereseti ág jövedelmezőségét és biztonságát, mint a gyermek hajlamát. A szülő, aki nem számol e tényezőkkel, jóvá nem tehető mulasztást követ el.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szívesek legyünk, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel
A kiadóhivatal.

— **Eljegyzés.** Piátsek Károly kaposvári nyugalmazott főerdész szép és kedves leányát Emiliát eljegyezte Bárdosy Sándor szepesdi földbirtokos. — Sok szerencsét és boldogságot kívánunk az új párnak.

— **Névmagyarosítás.** Lengyak István kaposvári lakos és kiskori gyermekei Cornelia, Lucretia, István és Ilona nevűket belügyminiszteri engedéllyel Lengyel-re változtatták.

— **Érettségi vizsgálat.** A helybeli állami főgymnáziumban f. hó 22—25-ig tartott az érettségi vizsgálat, ami ez ideig főgymnáziumunk történetében páratlanul áll a sikerült eredmény tekintetében. A jelentkező 31 tanuló közül jelesen éretlt lett 7 tanuló, jól éretlt 9 tanuló, éretlt 14, egy tárgyból pótvizsgára lett utasítva egy tanuló. — Oly párfát ritkító eredmény ez, hogy erre méltán büszke lehet főgymnáziumunk tanári

FERENCZ JÓZSEF KESERŰVIZ

AZ EGYEDÜL ELISMERT KELLÉMES IZÜ TERMÉSZETES HASHAJTÓSZER.

kars, teljes elégtétel ez a főgymnáziumunk jó hírének visszaállítására, melyet a múlt évben történt felfüggesztés kissé bizony meg-hurcolt. — Jelesek ártettek lettek: Folly József, Fenyő (Fuchs) Andor, Goitein Gábor, Laky Géza, Lenkei Ferencz, Rozgonyi Vendel és Varjas (Weisz) Sándor.

— **Szinészetünk.** Nádaszy József pécsi szinigazgató f. hó 8-án kerdi meg városunkban elsőrangú vidéki társulatával az évi szini évadunkat. — Mint értesülünk, az igazgató mindent elkövet, hogy műértő közönségünk igényeit minden tekintetben kielégítse, nem retten vissza nagyobb anyagi áldozattól sem, melylyel a színház külső díszleteit esztétikailag. — A mi pedig az erkölcsi s már előre sejtethető sikert illeti, eleve is azon véleményben vagyunk, hogy minden tekintetben kielégítő lesz, biztos garanciát nyújt e tekintetben a társulat nem egy általunk is ismert, kiváló tehetségű művésze, más részt pedig az a válogatott műsor, mit az igazgató kiállításra helyez. — Megnyitó előadásul »Monna-Vanna«, második előadásul Gárdonyi poetikus vígjátéka »Annuska«, majd »Bob herceg« kerül bemutatásra. Előre is felhívjuk közönségünk figyelmét bérletek előjegyzésére mi Hagelman Károlynál eszközölhetők.

— **Vörös kalas.** F. hó 27-én déltájban kigyuladt Bíró Sándor jákói földbirtokos összes birkaakoljja s diszandólla, a gyors segítségnek csak nagy erőfeszítés árán sikerült a birkaakol felét megmenteni, a sertésölak azonban a lángok áldozata lettek. — Szerencsére a nyáj napközben lévén, ki volt hajtva a legelőre s így annak mi baja sem történt. — A kár különben mint értesülünk, biztosítás folytán megtérül.

— **Jó tanács.** Mindazoknak, kik pázsított akarnak létesíteni, ajánljuk, hogy szerzék be Mauthner Odön csász. és kir. udvari magkereskedéséből Budapesten a »Sétatéri« vagy a »Margitszigeti« fűmagkeveréket. Ezeket már 29 éve szállítja Mauthner Budapest és a Margitsziget oly bámolatra méltó és gyönyörű sétaterei részére.

— **Beküldetett.** A helybeli állami elemi iskola 1902—1903. évről szóló érteletje. — A csinos kiállítás érteletében szép szavakkal van elbucsuatva Szigethy Alajos elhunyt volt intézeti agilis igazgató. — Majd a tanév nevezetesebb eseményei vannak felsorolva benne. — Az érteletben foglalt statisztika szerint beiratkozott összesen 1113 fiú és 597 leány gyermek, kik közül sikeres

előmenetelt tanúsított 1373 tanuló. Meglepő szép eredmény ez, a mi mindenestre dicséretre válik a helybeli tanítói karnak. — Vettük továbbá a helybeli izraelita elemi iskola érteletjét, mely nem kevésbé bizonyítja azt, hogy az intézet tanítói kara mindent elkövetett a múlt tanévben, hogy minél fényesebb eredményt mutasson fei a kis tanulók előmenetelében.

— **A kaposvári 19 ik honvéd gyalogezred** ez évi nagygyakorlatát f. hó 30-án kezdi meg. — Honvédekünk ugyanis a jelzett napon Zalaapátiba mennek vonaton, honnan Alsó- és Felső-Páhokra menetelnek s itt 8 nap tartják megszállva a falut. A dandár-gyakorlatok Szentgróthon tartatnak meg; majd Sümeg és Tapolca vidékére vonulnak.

— **A kaposvári Athletikai Club** f. hó 28-án és 29-én délután öt órákor fociból mérkőzést rendezett a budapesti Athletikai Club uri csapatával. — A megjelent szép számú közönség mindkét nap feszült érdeklődéssel kísérte az izgalmas játék minden fázisát. — Ezuttal meggyőződést szerezünk arról, hogy ifjaink igazán dicséretes előmenetelt tanúsítottak e téren rövid idő alatt s dacára annak, hogy a két napi összes eredmény 13:1 a B. A. C. javára, ifjaink mégis büszkének lehetnek az eredményre, mert egy oly híres Athletikai Clubnak, mint a B. A. C. ugyancsak munkát adtak precíz és ügyes játékuikkal.

— **Halott rablók** címmel mint egyik legutóbbi számunkban írtuk, a Nemesvidi csendőrséget párját ritkító büntetett tartotta az utolsó hetekben izgatottságban. — A nemesvidi sirásó ugyanis észrevette, hogy pár sir még lett bolygatva s sietve összehányva. — A gyanus körülményről jelentést téve a csendőrségnek, a megtartott helyszíni vizsgálat azt a borzalmas körülményt derítette ki, hogy ismeretlen tettesek néhány sirt felbontottak s a holttesteket megrabolva megbecstelenítették és a legnagyobb vandalizmussal megcsonkították. — Mint most értesülünk, a szigorú vizsgálatot csakhamar eredmény is követte, a csendőrség ugyanis a vadállatias tetteseket letartóztatta, június hó 30-án a kaposvári kir. Törvényszék fogházába kísérte. — Megretentő az a cinikus közöny, a mivel azok a vadállatias tartózkodás nélküli csavargók elmesélik azt a legborzasztóbb vadállatiaságot, mit a szörnyű tett véghez vitelekör elkövettek. — A tettesek különben a terhükre rótt bűncsele-

ményt minden huza-vona nélkül beismerik.

— **Meghívó.** A tolnamegyei községi és körjegyzők egyesülete által a tolnamegyei jegyzők árvaifiaik segélyalapja javára Dombóváron a vasút állomás mellett lévő »Sziget« erdőcskében 1903 évi július hó 4-ik napján tartandó zártkörű erdei táncmulatságra czimzett urat és becses családját tisztelettel meghívja. A tolnamegyei jegyzői egylet. Belépti-díj: Személy-jegy 2 kor. Család-jegy 5 kor. Kezdet délután 4 órákor. Felfűzések köszönettel fogadtnak és hírlapilag nyugtáztatnak. Szállásról, ételről és italról, úgy kedvezőtlen idő esetén fedett helyiségről gondoskodva van.

— **Postagalamb versenyek.** Postagalamb tenyésztéssel hazánkban ezidő szerint két egyesület foglalkozik. A budapesti Columbia és a kassai postagalamb tenyésztők egyesülete. A Columbia minden évben Hatvanból, Kassáról és Przemyslből (Galiczia) röpversenyeket rendez, míg a kassaiak Budapestről rendezik Kassára versenyeket. Ezen versenyek díjához a cs. és kir. hadügyi kormány tekintélyes összeggel járul. A versenyek programja és a tenyésztésre vonatkozó összes tudnivalókkal hazánkban csak egy lap, Parthay Géza »Szárnyasaink« című lapja foglalkozik, melynek hasábjain szakszerűen vannak tárgyalva az baromfi tenyésztés minden ágára vonatkozó ismeretek; a baromfi, galamb, madár és tengeri nyul tenyésztés. Baromfi betegségek eladások és vételek. Mutatvány számot ingyen küld a kiadói hivatal Budapesten, Rottenbiller-utca 30. szám.

— **A Mátyás Diák.** Tizenhat esztendeje már annak, hogy az ország legvigabb élclapja, a »Mátyás Diák« megindult. Azóta ez a lap hordja szerteszét a jókedvet az ország minden részébe, szövegben és képekben egyaránt. A »Mátyás Diák« minden számában 30-40 karrikatúrát, adomailuszt-rációt közöl, messze tulszárnyalva e tekintetben is a képes lapokat. Szövegrésze föltétlenül érdekes és mulattató. Politikai vonatkozású apróságai csipősek és találókak, adomai kacagtatók, humoreszkjei pompásnak, versei csattanósak, talányrovata pedig gazdag. A »Mátyás Diák« Murai Károly szerkesztésében s Wodianer F. és Fiai kiadásában jelenik meg. Előfizetési ára negyedévre 3 korona. Mutatványszámot a kiadói hivatal (Budapest, IV., Sarkantyus-utca 3.) készséggel küld.

T A R G Z A.

Oh, muzsa!...

Ajkad édes, mint Hymetus vad méze,
Egész világot gyújt a csók —
Nympha — járásod egyszer megigéze
S most meghalok...

Hellas hegyén, az olympusi bércezen
Rabszolgád jajongva keres;
A szilaj tengerek haragját érzem
Mint Ulysszes!

A Pierriák barkén száz virágot
Esengve sírva kérdelem én;
Mutassa meg rejteked, hogyha látott,
Te, égi lény!

Lelkem kigyul, mint Mózes csipke-bokra,
Mert képed benne bordozom...
S nem víz a bérceze hullámos habokra
Már semmi nyom...

Nem vagy sehol... Üres a föld s az ég is,
Napfénye kipusztult, veszett —
Aha-verusnak örök átka mégis
Tovább vezet...

Hol vagy, merre? Pusztába zeng a sóhaj,
És szörnyű némaság fogad —

Tantalus ajka mért is érzi, óh, jaj!
Legelső csókotat?...

Pakots József.

Két levél.

Írta: Hosszu Lajos.

— A »Somogyi Ujság« eredeti tárczája. —

I.

Nagy fekete pecsétet levelet kapott öreg Takács J. Pál az egyik Tisza-menti városból, hol fia a szolgált a császár regimentjében. Szürke papíron szarkaláb betűkkel volt írva néhány sor; de ennyi is éppen elég ahhoz, hogy az öregnek ránczos arcát kísérteties sápadtság vonja be.

— Ez nem a gyerek írása... nem. Hallgat már két hét óta... Hiába vártam a levelet... Pedig írni szokott ilyenkor, hisz tegnap volt 15 éve, hogy... hogy eltemették Trézsit... az anyját. Ó hallgat! Talán beteg?... Ni, ez a levél is a kassai szárnyból jött... Rajta czimer, rajta a pecsét... Baj van érzem...

S a ránczos dologtól feltört kezében megforgatja a levelet. Majd a kuszált girbe-görbe vonalakból összecsórt nevet olvassa, majd a nagy, fekete pecsétet nézi. Feltörné, felpusztítaná, de nincs ereje, nincs bátorsága hozzá... Valami úgy

sugja ott belül. Baj van. Majd úgy érzi mintha biztatná: Nézd meg, siess!... Az ablakpárkányra szállott veréb, mintha azt csiripolná: Szegény ember, szegény ember... Fent a légben kósza varju csapat recsegő hangja hallik: Kár, kár...

Hideg veríték gyöngyözik le a kétségbeesett ember homlokán. Küzd magában feltevése, érzése ellen, küzd a látzat ellen, de hiába, hiába... Ugy fél attól a levélről s úgy retteg tudni a tartalmát pedig már átértette, átszenvedte a legnagyobb csapás fájdalmát is.

Végre uralkodik magán! Lassan, óvatosan előveszi bicakáját, szemére illeszti az »ó kuláreté« felvágja a borítékot, majd kihúzza az ismeretlen vonású levelet s elkezd betűzni...

Olvassa az öreg, s minél tovább megy, annál bizonytalanabb lesz a nézése, annál kétségbeesettebb az arca. Remegő kezében aztán lassan össze folynak a betűk, véres felhő ül ráncos homlokára... majd elhomályosodik az ókula üvegje, vagy az ó két szeme! Fogja hát a kendőt az arcz csontos kezébe, megtörli vele az ókulát is szemét is... aztán olvas tovább, tovább!

Végre megáll! Elég volt a levélből... Nem kíváncsi a többire, hisz elolvasta egyetlen gyermeke utolsó üzenetét, megfásult ajkának utolsó sóhaját...

Kicsuszik kezéből az átkos levél, te-

— **A vasárnapi munkaszünet.** A kereskedelmi miniszter rendezte a vasárnapi munkaszünet kérdését. A rendelet különösen a fővárosi alkalmazottak diadala, mert, az élelmiszer-üzletekben kívül, minden egyéb üzlet a fővárosban egész vasárnapon zárva tartandó. A vidéki kereskedelmi alkalmazottak nem részesültek e jótétben. Bennünket, vidéket érdeklő rendelkezés körülbelül a következő: A vidéken úgy az élelmiszer elárúzásával foglalkozó, valamint egyéb üzletek délelőtt tíz óráig nyitva tarthatók. A pékipari alkalmazottak munkaszünete tíz órakor kezdődik és tart másnap reggel hat óráig. A borbély és fodrász/uterek nézve a rendelet azt a változtatást lépteti életbe, hogy a fodrász és borbély-ipari munka ezenül csak délig 12 óráig végezhető. A régebbi rendelkezések ama része, a mely megengedte, hogy hideg hűsemű és az ugynevezett hideg folyagott, valamint a sajtnemű vasárnapokon este hat órától kilencz óráig árúszható, az új rendelet érvényen kívül helyezte.

— **A belgrádi királygyilkosság** világ-raszoló eseményeiről a »Budapest« napilap nemcsak kimerítő tudósítást hozott, hanem egyúttal képekben is bemutatta a szörnyű dráma kiemelkedőbb részleteit. Az első távirat vételekor azonnal egy kiváló rajzolóművész küldött Belgrádba, ki ott a helyszínen számos vázlatot vett fel. E helyszíni vázlatok, s fényképfelvételek után készültek a »Budapest« képei, melyek mindegyikére oly nagy feltűnést keltettek. Egyáltalán nagy előnye a »Budapest«-nek, hogy a fontosabb napi eseményeket a leíráson kívül művészies kivitelű illusztrációkban is bemutatja. E tekintetben egyedül áll a »Budapest« a magyar sajtóban. De egyébként is becsülettel rászolgál a »Budapest«-arra a közkedveltségre, mely negyedszázados pályafutása óta állandóan kíséri. Élénk, jól szerkesztett lap. Értesítései frissek és megbízhatók. Vezércikkeit legtöbbször orsz. képviselők írják, köztük Kossuth Ferencz. Tárczarovat a változatos, regényei érdekfeszítők. Egy szóval, egy jó napilapot akar, s az eseményeket képekben is óhajta látni: bátran előfizethet a »Budapest«-re, melynek előfizetési ára negyedévre 6 korona, egy hónapra 2 korona. Mutatványszámokat kívánatra bárkinek szívesen küld a »Budapest« kiadóhivatala (Budapest, IV., Sarkantyú-u. 3. szám.)

— **Betörés.** Folyó hó 26-án viradóra a kishári községi szövetkezet üléshelyiségét eddig ismeretlen tettesek feltörték és a mi értékes dolgot csak találtak, azt mind elvitték. A belőrök az eddigi megállapítás szerint többen voltak és a helyről teljesen ismerősek. A csendőrség reméli, hogy a tetteseket kézre fogja keríteni.

— **Lipk.** A horvát zavargások elcsendesettek, a róla jövő rémhírek, mint előre látható volt, hírlapi kacsává fejlődtek. A lipiki gyógyfürdőn, a hol bizony meglátást, hogy a zavargások miatt sokan nem mertek még menni a szezon elejére, csak most kezd az igazi évad kezdődni. Remek évszázados parkjában csak egy tolong a sokaság. Vidám élet, jókedv mindenfelé. Az éttermen, köztük első helyen a Lifkai-féle kávéházaiban mindenütt meglátászik, hogy most van a fő szezon. Estenként zene, tánc, tombola. A fürdő orvosok is mind megjöttek és az igazán erőlesen hozzálátnak, hogy a vendégeknek nemcsak egészséget, de jó kedélyt is vissza adják, köztük első helyen dr. Szemerei Bertalan a hírneves szpecialista.

— **Hymen.** Folyó hó 29-én Lichtenstein Miksa vezette oltárhoz Lengyel Heléna kisasszonyt Marczaliban. Sok boldogságot kívánunk az új párnak.

— **Az igazságügyi palota Kaposvárott.** Már hónapok előtt olvastuk, hogy a tervek elkészültek, sőt háromrendbeli tervekért bizonyos összegek ki is fizettek. Talán a törvény kivüliségi állapot (ex lex) volt akadály a további teendőkben; kíváncsiak vagyunk, hogy most majd az ex-lex megszünte után történik-e majd valami ez ügyben, illetve belekapnak-e az idén az építkezésbe. Már legfőbb ideje volna. Mert bármily tisztán tartatnak is a fogházhelyiségek, bármennyire gondoztatnak is, azok oly dohosak, penyhedtek, egészségtelenek, hogy abban még maga a várnagy (fogház felügyelő) is, aki erős, erőteljes piros pozsás ember volt, egész sápadt, beteges, minnek csakis a penyhedt, egészségtelen levegő az oka. Kérjük tehát az igazságügyi palota építését minél előbb megkezdeni.

— **Mi a hölgyek díze!** Szép, tiszta, üde arcbőr! Ez biztosan elérhető a Földes-féle Margit-erme által. Nemcsak hazánkban, hanem a külföldön is elismerik, hogy a Földes Kelemen aradi gyógyszerész által készített Margit-erme az összes szépítő-

szerek között elsőrangú helyet foglal el. Pár nap alatt minden szemet üdit, fiatalít és szépít. Szepít, kiütéseket, foltokat, ráncokat és egyéb bőrbajt eltávolít. Ára 1 korona. Kapható a készítőnél és minden gyógyszerárban. Utánzatoktól óvakodjunk.

— **Szeszes italok** közül az elmúlt időkben a francia cognac tett szert egyedül tekintélyre, de ma már más ország ipara is annyira előrehaladt ebben a szakmában is, hogy a termékek minden tekintetben bátran vehetik fel a versenyt a francziákkal. Például ajánlhatjuk fel e tekintetben a Camis & Stook cégnek Triest-Barcolai gőzdestillálójában, francia módra szerint készített gyógy-cognacját, amely az e nemben készült legjobb bel-földi készítmények közé tartozik. Ez a cognac az osztrák gyógyszerész-egyesületnek a cs. kir. ministeriumtól engedélyezett vizsgáló intézetének állandó felügyelete alatt áll, amely azt valódi bordestillátumnak jelentette ki s amelyet a nevezett cég az intézet ellenőrző pecsétjével ellátva hoz forgalomba. Kiváló tulajdonságai következtében ezt a cognacot nemcsak ital gyanánt használják, hanem gyógy-célokra is a legmelegebben ajánlják az orvosok.

— **Vörösmarty Album.** Kulturmisiót teljesít a »Pesti Napló« mikor minden esztendőben, diszes, ingyenes ajándékokban közelebb hozza, a nagy közönség szívéhez a nagy, örökbecsű irodalmi és művészi alkotásokat és azzal, hogy megősmerteti, egyúttal meg is szereteti a művészetet. Év-év után gyönyörű művészi ajándékokkal, ritka díszművekkel lepi meg karácsonyra olvasóit a »Pesti Napló«, ez a szó legnemesebb értelmében független, szabadelvű és szókimondó lap és most Vörösmarty-nak, a Szózat és a Vén cigány öserejű költőjének életrajzával egyben legkiválóbb alkotásait (Szózat, Szép Ilonka, Csonger és Tünde és számos más) foglalja díszes albumba és adja karácsonyra ajándékol. A Vörösmarty-Album a Zichy Mihály-Album alakjában és nagyságában készül és e tartalmas díszkönyvet 20 nagy, több színben nyomott műmelléklet, továbbá 40—50 szívegykép fogja díszíteni. E gyönyörű könyvet karácsonyi ajándékol megkapja a »Pesti Napló« állandó előfizetője és díjtalanul megkapja mindama új előfizetője, aki egész éven át fél-, vagy negyedévenként, vagy havonként, de megfizetés nélkül fizet elő a »Pesti Napló«-ra.

nyerébe hanyatlak gondtól megöszült feje. Remeg, reszket, szóllani akar, de hang nem jó ajakára, felállana, de elhagyja ereje, felzokogna, de szemében megfagytak a könnyük... Csak nézi, nézi a földet, az átkos földet, mely annyi bűnt, annyi moeskot megtűr kebelén, s ennek a földnek mérges porába látja folyni azt a drága vért, mely egyetlen gyermeke keresztül lött szívéből patakzik...

Aztán s porból lassan, csendesen kiemelkedik egy szép, egy szenvedő, könnyörgő kétségbeesett arc egy halotti ruhába öltöztetett ártatlan ifjú szellem képe: az ő édes vére, az ő drága egyetlen fia képmása, sápadtan... meghalva...

Hosszu, kínos sóhaj szakad fel e vizióra az öreg melléből s mint a távolban megkondult lélekharang elhaló hangja, úgy hallatszott most a szívből kitépelt szó:

— ... Édes fiam!...

Aztán megcsuklott a hangja. Megeredtek a könnyei, sirt, sirt, de nem saját nyomorúságát siratta, hanem elvesztett fiát, öregségének egyetlen támaszát, bo'dog házasságának egyetlen gyümölcsét.

II.

Sugár izmos nyalka legény volt Takács Jóska. Első legény a faluban... Egyenes, mint a fenyőszál délcegre, mint egy királyfi. Szép barna haja, barátságosan fénylő szem, piros, ajka bizonyos varázst kölcsön-

nöztek napsütötte, mosolgó arcának. Orra alatt alig megfogható bajusz ékeskedett, mely a csinos külsőnek férfias vonást nyújtott.

Virgoncz, takaros volt a gyerek, hunczut a társai közt, csintalan a lányok körében. Aztán hecsületes szorgalmas, engedelmis fia volt az apjának. Tisztele, rajongásig szerette apját, kinek minden szavát, minden gondolatát ellette s iparkodott teljesíteni... S abban az erős edzett testben mily nemes lélek lakott! Ha szólt lágy szelid volt a szava, gyengéd a szíve, meleg a szeretete, vonzó a nézése.

Nem jött annak a szájából soha káromló szó, nem istentelenkedett, nem duhajkodott mint társai. Az ő szíve lelke még tiszta volt, mint az arany ártatlan, mint a lilium. Nem dorbézolt vásár és ünnepnapokon a korezmában, nem pocskolta apja vagyonát, nem homályosította el saját becsületét. Inkább elment a templomba, hova szíve lelke vonzotta s hol az áldó Ige megerősített az élet küzdelmeire.

Ha végig ment az utcán, őh de sok leányszem kísérté lopva lépteit. Ha kiránduláskor, vagy lakadalomban valamelyik leánnyal kisét talán többet is táncolt vagy beszélt vagy a kire barátságosan tekintett vagy mosolygott, az nagyon büszke volt erre s ha nem mondok sokat legalább is két hétig Jóska felől álmodott. De hiába

volt mert az egész falu tudta, hogy Jóska a szép és jóerkölcsű, a vallásos Bogár Marcsának a leghivebb tisztelője s titokban tartott jegyese.

Az öreg, a munkából ki vőnült apa büszke volt fiára. Őh, de sokszor térdén állva udott halát a jó Istennek, hogy ily derék fiával áldotta meg s szemében a boldogság könnyei csillogtak ilyenkor.

— Édes atyám — szolt egy februári napon Jóska — gondoltam valamit.

— Mit édes fiam.

— Azt, hogy nem várom meg míg a sorozási időt elérem. Tudja, hogy Marcsát addig nem kapom meg, míg a katonaságot le nem szolgálom. Hát elmegyek önkéntesnek s nyerek egy évet. Ha beveszek jó, ha nem, úgy Isten neki, várok türelemmel. Pedig, de nagyon nehéz a várás. De hát majd csak megsegít a jó Isten...

Az öreg nem akarta elvenni a fiu kedvét. Tudja, hogy szereti a lányt, a lány is őt, hát legyenek holdgok... legyenek egymáséi mielőbb... ő nem áll boldogságuk útjába.

... Így került Jóska a katonasághoz... Így került az öreg kezébe az átkos tartalmu levél...

(Folyt. köv.)

Irodalom.

— **Katolikus egyetem Pécsen.** Ez a címe dr. Hanuy Ferencz pécsi theologiai tanár 181 lapra (8^o) terjedő tanulmányának, mely most hagyta el a sajtót, pécsi joglyceum nyomdájának tiszta nyomásával és izléses kiállítással. A tanulmányban csőljá bebiztosítja azt, hogy Pécsen három fakultásos egyetem (theologiai, jogi és bölcsészeti) legközelebb már felállítható. A pécsi theologiai főiskolának fentartója, a joglyceumi alapok (Szepesi alap, pécsi székesegyház »lycealis alap«, Hetyey-alap) — ugyanis olyan jól vannak szituálva, hogy már most azonnal is képesek az egyetem felállításával járó évi költségvetéssel viselni és birkani megfelelő tágas, és díszes épületekkel is. A bölcsészeti fakultás is felállítható Pécsen minden különös nehézség nélkül, mert eddig a pécsi székesegyház évenként 50.000 koronát a kath. tanulmányalaphoz fizetett be a székesegyházi főlős jövedelméből (szénbányák évenként 200—400 ezer koronát jövedelmeznek); ezen évi 50.000 korona már federi egy kezdőlegesen bölcsészeti fakultás évi kiadásainak 1/3-ad részét, a kiadás többi részére pedig a felderítet az országos gyűjtések »katolikus« egyetemre (eddig közel egy millió korona, maga a Bonnar-alap 1903. január 1-én 325.739 korona 47 fillér volt), továbbá Pécs város és a Ciszterci rend hozzájárulása és a további gyűjtések és adományok nyújtják. A bölcsészeti fakultásnak eleinte nem is kellene külön épületet emelni, mert a püspöki lyceum épületében van még elég hely számára; de viszont új épület emelését, Pécs város hozzájárulásával, úgy lehetne eszközölni, hogy egyúttal a főgimnázium épületének kibővítése és ezzel kapcsolatosan végre megoldassák.

A magyar katolikus egyetem felállításának pénzügyi oldala és Pécsnek e tekintetben való elsőse (V. fejezet) tagadhatatlanul a döntő pont a tanulmányban, mert ennek mérlegelése és realizálásáról való meggyőződés után az egész ország katolikusai föltétlenül Pécs mellé fognak állani és megszűnik az eddigi ingadozás a felállítandó katolikus egyetem helyének megválasztása körül.

A tanulmányban egyébként hat fejezete van és terjedelmes bevezetése és befejezése. A fejezetek címei ezek: I. Fejezet. Egyetemre szükség van. II. Fej. Kath. egyetemre is szükség van. III. Fej. Kath. egyetem felállításának egyházi jogi oldala. IV. Fej. Kath. egyetem felállításának magyar közjogi oldala. V. Kath. egyetem felállításának pénzügyi oldala. VI. Kath. egyetem és különösen a pécsi kath. egyetemnek életképessége. A befejezés maga is egy önálló fejezet, amint alcíme is mutatja: A legközelebbi teendő a pécsi kath. egyetem felállításáról.

Az első négy fejezet úgy van megírva, hogy bárhol is állítatik fel valaha a kath. egyetem, felhasználható az itt összeállított anyag, mert az I. fejezetben az egyetemnek jelentőségéről és céljáról általában és a magyar egyetemről különösen is van szó, a II. fejezetben a kath. egyetemek céljáról és az eddig lényegesen álló ilyen egyetemről értekezik a szerző, a III. és IV. fejezetben jogtörténeti és tételek jog alapján foglalkozik az egyetemi jelleg elnyerésének jogi oldalával.

Dunántulnak és Pécs városnak fölényét a magyar kath. egyetem helyének megválasztásánál az V. és VI. fejezetben igazolja be a szerző, de olyan keretben, hogy esetleg másuttal állítandó egyetem előmunkálatainál is fel lehetne használhatók az általa csoportosított adatok (a külföldi kath. egyetemről, salzhirgy gyűjtésről, Eger, Gyulafehérvár, Kassa, Pozsony, Szeged versenyről.)

Az egész tanulmányt a vonatkozó szakirodalom átkutatása után írta meg a szerző és a jegyzetekben lapról-lapra idézi is forrásait. Az egyetemokról általában szóló résznél legújabb szerzők: Paulsen, Kaufman és Denifle munkái (az egyetemokról) voltak forrásai.

Megrendelhető 3 koronáért a szerzőnél: Pécs, Szeminárium.

Nyílttér.*)

MATTONI

ERZSÉBET SÓSFÜRDŐJE

gyógyhely Budapest (Budán)

Idény április 15-től október 15-ig.

Kiváló gyógyhatással bír

női bajokban és altesti bántalmakban.

Rendelő orvos dr. POLGÁR IMRE

Egészséges fekvés. — Jutányos lakások. — Jó vendéglő. Villamos-vasúti összeköttetés a fővárossal.

*) E rovat alatti közlöttekért nem vállal felelősséget a Szerk.

599. sz.
1903. vhtó.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az

1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbíró 1900. V. III. 466. számú végzése következtében dr. Ardó Alfréd ügyvéd által képviselt Réval testvérek javára Szendrői László ellen 155 K. 30 f. a jár. erejéig 1900. évi december hó 31-én fogantatott kielégítési végrehajtás útján felülfoglalt és 637 koronára becsült következő ingóságok, u. m.: különféle butorok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbíró 1903. évi V. III. 149/1. számú végzése folytán 155 kor. 30 fill. tőkekövetelés, ennek 1899. évi január hó 1-én napjától járó 5% kamatai és eddig összesen 64 kor. 40 fillárban bíróilag már megállapított költségek erejéig Kaposvárott, végrehajtást szenvedő lakásán leendő eszközzésére 1903. évi július hó 8-ik napjának délelőtti 11 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatalnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták, a azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvárott, 1903. évi június 26-ik napján.

RACZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

VÖRÖSMARTY-ALBUM.

A Pesti Napló, amely eddigelé az ember tragédiáját, Arany János balladit Zichy Mihály illusztrációval, Katona József Bánk bánját, a Himfy-Albumot, Költők-Albumát, tavaly a remek kivitelű Zichy-Albumot, stb. adta olvasóinak a könyvpiacon általános feltűnést keltő kiállításban, az idén eddigi kiadványait felülmúló fényen és pompával, a Vörösmarty Mihály-Albumot fogja olvasóinak karácsonyi ajándéku adni.

A Vörösmarty-Album, a Zichy-Albumnál is díszesebb kiállításban nagy kvart alakban fog megjelenni. Magában foglalja a költő életrajzát, Csongor és Tündét, Vörösmarty-nak e kedves drámai költeményét, a Szózatot, a Vén cigányt, Szép Ilonkát és Vörösmarty-nak legkiválóbb költői alkotásait, kiváló művészek eredeti festményeivel és rajzaival, 20 műmellékletben és számos szövegbe nyomott képpel és illusztrációval, a valóban remek kivitelű műlapoknak egy része gyönyörű színnyomáson lesz, amilyen eddig alig jelent meg magyar díszműben. A Vörösmarty-Albumot megazerezhetik mindazok, kik a Pesti Naplóra, amely a legrégibb, legfüggetlenebb és egyike a legelterjedtebb politikai napilapoknak, egy évre előfizetnek.

Akik most lépnek az előfizetők sorába és akár havonta is, de állandóan, legalább egy évig előfizetők maradnak, szintén megkapják a Vörösmarty Albumot. Minden félreértés elkerülése végett megjegyezzük, hogy a kik Zichy-Albumot az 1903. évre való előfizetés alapján tehát 1903. évi ajándéku kapták, azok, a Vörösmarty-Albumot csak úgy kapják meg, ha újra egész évre előfizetnek.

A Pesti Napló előfizetési ára: Egész évre 28 kor.; félre 14 kor.; negyedévre 7 kor.; egy hóra 2 kor. 40 fillér. Szerkesztősége és kiadóhivatala: Budapest, VI., Andrássy-ut 27. szám alatt van.

Legkedveltebb, legtökéletesebb
arctisztító és szépítő szerek:

AKÁCIA

KRIEGNER-féle

-CRÈME 2 kor.
-PUDER 1
-SZAPPAN 1

Főraktár:
KORONA GYÓGYSZERTÁR
BUDAPEST, DALVIN-TÉR.
Törvényesen védve.

ELSŐ MAGYAR
Gazdasági
GÉPGYÁR
résztársaság
Budapest, VI. Váci-ut 19.

2500 gősszűrő-
készlet és
különb. kisebb g. gép üzemben.
Malomberendezésekre
KÜLÖN SZAKOSZTÁLY.
Kiváratra árjegyzéket ingyen és
bérmentve küld.

CSÁSZÁRFÜRDŐ
téli és nyári gyógyhely
BUDAPESTEN.

Életranga kénés hévízü gyógy-
fürdő, páratlan gőzfürdővel,
legmodernebb iszapfürdőkkel,
pompás ásványvíz-uszodákkal,
kő- és kádfürdőkkel.
200 kényelmes lakószobával.
Prospektus kíváratra ingyen
és bérmentve.

KATZER

szücs-mester,
udvari szállító
Budapest, VI., Ó-utca 44.
Szücs-mesterről az egész
világon elterjedtek és
elsőrangúak.

GUMMI

HALHÓLYAG
tuczatja 2, 4, 6, 8, 10 kor. és
feljebb, a világ legjobbjai, titok-
tartás mellett, utánvételt, vagy
a pénz előzetes beküldése után
küldi csakma
legelsőrangú
cséje:
REF. J.
specialista. Nécs,
Brandstätt 3.
Árjegyzék
ingyen

Modern

BUTOR.

Órálást választék
háló-, ebéd-, szalon- és
uri-szoba-butorokban.
Olcsóbb mint bárhol
NEMES és LENGYEL
butoriparosoknál
BUDAPEST,
IV., Kecskeméti-utca 6. sz. I.

ZIMEK bármely országból és
szakmából, ajánlatok szét-
küldése és list. Személyesítések lé-
tesítése céljából (postadíj jóváírásával)
ROSENZWEIG JÓZSEF és FIAI
Nemzetközi Czimirodájában
Budapest, V., Nádor-utca 13. sz.
Prospektus ingyen és bérmentve.

SANTALEGGER

Fiatl embereknek orvosilag ajánlott szer. Ár 3 korona.
NÁDOR GYÓGYSZERTÁR, Budapest, VI., Váci-körút 17.

A torok, tüdő,
száj és fogak
legjobb védője az.
OSAN
Felülmutja az eddig ismert összes fogászati.
OSAN-szájvíz-essencia 88 kr., OSAN-fogpor 44 kr.
Czerny-féle keleti
ROZSATEJ a legjobb és legkedveltebb
szépítő-szer
üvegje 1 frt. Ehhez
balzsamszappan 30 kr.
Fritsch Ferd.-féle Napraforgó-szappan 50 és 35 kr.
Tanningene a legjobb és legkedveltebb
hajfestő-szer sötétzölke,
barna és fekete. Ár frt 2.50
Prospektust ingyen és bérmentve küld:
Czerny J. Antal, Bécs, XVIII., Carl Ludwigstr. 6.
Külföldre London, Paris, Brüssel, Konstantinápoly stb.
Raktáron gyógyszárakban, illatszertárakban stb.

RÖSER

TANINTÉZET
Budapest, VI., Aradi-utca 10.
ALAPITTATOTT 1853.
Nyilvános polgári iskola 10-14 éves
ifjak részére. — Feladott kereskedelmi
iskola 14-18 éves ifjak részére.
Nevelő internátus bonyolító növendékek
részére. Bizonyítványai államnévelő-
nek és az egyetemes oktatásra jog-
sítanak. — Bővebb felvilágosítást
ingyen küld.
Röser János, igazgató.

INTERNATIONAL
SZÖRVEZTŐ
néhányzori használat után az arcáról és
kézről a szőrt eltávolítja. Egy tégely 6 K.
Főraktár: Dr Kovács Ernő gyógyszerár
Budapest, Gyár-utca 17.
Megjelent „Toiletta-titkok” ingyen.

Mi helybeliek BUDAPESTEN a
NEW-YORK
KÁVÉHÁZBAN
(Erzsébet-körút 9-11. szám)
találkozunk.

Használjon Kerpel-féle
KÉZFINOMÍTÓ

folyadékot, mely minden kezét
3 nap alatt simit, fehérit, szépít.
1 üveg 90 fillér. Postán 4 üveget
bérmentve küld

KERPEL gyógyszerár,
Budapest, V., Lipót-körút 28.

A KISBIRTOKOSOK
ORSZÁGOS FÖLDHITELINTÉZETE
BUDAPEST, V., GÉZA-UTCZA 2

300 koronától kezdve ad törlesztéses zálog-
levele-kölcsönöket, melyek után

teljes készpénzfizetéssel:	2 1/2-3% levonással:
30 évre a tőke évi 5.70%-a	50 évre a tőke évi 5.20%-a
33 1/2 : : 6.50%-a	34 : : 6. : -a
22 : : 8. : -a	25 : : 7. : -a
15 : : 9.80%-a	15 : : 9.40%-a

fizetendő járadékul a törlesztéssel együtt
Bővebb felvilágosítást
az intézet díjmentesen ad.

LEOPOLD GYULA
Saját érdekekben hirdessen
Budapest, VII., Erzsébet-körút 54

LE DÉLICE



DÉLICE
Vergé CIGARETTAPAPIR
Vergé SZIVARKAHÜVELY
MINDENÜTT KAPHATÓ.

Bortermelők

különös figyelmébe ajánljuk

CORNELLIA

permetezőinket, melyek a legtartósabb vörösréz medenczével,
könnyen kivehető légkazánnal bírnak.

Ajánlunk továbbá gyári áron

kénfúvó és szénképező gépeket

s minden darabért kezességet vállalunk.

Ugyanitt ajánlunk 1 r. »Hungária« kék-követ, Raffia háncsot,
(szőlő kötőző) valódi francia kénport, christag fehér szódát.

Tisztelettel:

Lengyel Testvérek

vas- és fűszerkereskedése

Kaposvározt, Fő-utca 22. szám.

Mannesmann-csövek,

Hegesz nélküli fúrőcsöveket, szivattyúcsöveket, maganyomású
csöveket, csőtekereseket, acélhengereket, (palackokat) sűrített
gázok és savak részére versenyképes áron szállít.

d

Urban S. I.

Teléfono
857 Budapest, VI., Felső-erdőcsor 17. Teléfono
857
Mannesmann-csőművek magyarországi képviselője.



**Órák,
ékszerek
RÉSZLETFIZETÉSRE**
is, olcsó szabott áron
SERÉNYI
éks. és ékszerbázis
Budapest, Erzsébet-körút 28. l. sz.
Főtelek: II. Fő-utca 21. sz.
Képes árcikk
ingyen.

Köszvény és csúsz ellen legsikeresebb

a KRIEGER-féle

REPARATOR

1 üveg 2 korona.

Főraktár: KORDA GYÓGSZERTÁR, Budapest, Calvin-tér.

110,000 sorsjegy,
55,000 nyeremény.Nyeremények összege
14.459,000 korona.**KIRÁLYFI ÉS TÁRSA BANKHÁZA**

a magy. kir. szab. osztályozásának főfelügyelő helye

BUDAPEST, Andrássy-ut 60.

Elismert megbízhatóság! Előszekénység! Kiváló szerencse!

Ha őszül a haja,
használja a**„Stella”**vizet, mely nem fest, hanem a
haj eredeti színét adja vissza.

Üvegje 2 korona.

ZOLTÁN BÉLAgyógyszerárterében, 8 cs. és kir.
tenégy József fők. udvari szállítója

BUDAPEST,

V. SZABADSÁG-TÉR.

HEMOPATIAI GYÓGYINTÉZET.A vérgyógyítás biztos módja: asztma, szív-,
gyomor-, lég- és bőrbaj, székízület, elmozdult ellet.

E gyógyimód megalkapítója:

Dr. KOVÁCS J. fővárosi orvos

BUDAPEST, V., VÁCZI-KÖRUT 18. I. EM.

Hirdetéseket, reklámokat szakzsze-
rtien, pontosan és legolcsóbban közöltet
az összes bel- és külföldi lapokban,
valamint naptárakban az**ÁLTALÁNOS TUDÓSÍTÓ** hirdetői
Budapest, VII., Erzsébet-körút 54.Tulajdonos: **Leopold Gyula** SZERKESZTŐ

Megjelent az új X-es számú

YOST MODELLE
ESZMÉNYI TÖKÉLETESÉGBENKÉRJEN PROSPECTUST A
YOST IRÓGÉP RÉSZVÉNYTÁRSASÁGTÓL
Budapest, NEW-YORK utca.

Remek és olcsó fényképek készülnek

RIVOLI

fényképezési és festészeti műtermében

BUDAPEST, VII. KER., KERESZT-UT 30. SZÁM.

!!! Régi kis képek után is sikerült nagyítások !!!

Hôtel PÁRIS szállodaSzállodás: **SIMON PÁL.**

BUDAPEST, VI., VÁCZI-KÖRUT 25. szám.

100 szoba 1 főtől feljebb kiszolgálással együtt.
Fürdők, elegáns kávéház, étterem és sörsar-
nok a házban. Villamos vasúti megállóhely
az összes pályaudvarok és hajók felé.**PLATSCHEK VILMOS**

elismert legszolidabb

FÉRFI és GYERMEK-ruha áruháza

Budapest, IV., Központi Városház.

Étvágytalanság, hányinger, fejfá-
lás, gyomorbaajok ellen csodálatosan a

RADITZ-féle

GYOMOR-ELIXIR.

Ára 1 korona. Pósta 6 üveg bérmentve.

RADITZ J. „Fehér kereszt” gyógytára,
BUDAPEST, FŐVÁM-TÉR 9. SZÁM.INGYEN és bérmentve
küldi a —**„HÖLGYEK
TITKÁRA”**

fűzetet kívánatra mindenkinek

Dr. SCHLESINGER MIKSA

**VIZGYÓGYINTÉZETE Pozsony
ÉS SZANATORIUMA.** (Hegység).Kittűnő hegyi fekvésben, pormentes és szélétől védett, 200 kilo-
méternél több jól ápolat, ragényes hegyi utak. Szigorúan indivi-
dualizáló szakorvosi kezelés. Legmodernebb kényelem, az összes
betegszobák hygienikusan a legfőbbkéletesebben vannak beren-
dezve. Kittűnő ellátás, mérsékelt árak. Az intézet egész éven át
nyitva van. — Prospektus és felvilágosítással szolgál:

a dr. SCHLESINGER-féle vizgyógyintézet, Pozsony (Pályaudvar)

Legjobb Gyógy Cognac**CAMIS és STOCK**

22-52

**TRIENTI cognac gyárosoknál
kapható.**

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.**FERNOLENTOT**cipőfény máz a világ legjobb fénymáza, a fényesítő krémétől
világos cipők a legfényesebb és legtisztább szint kapják, a bőrt
tartóssá teszi. — Viscit és pecsételés, sárga vagy barnabőrű cipők
„Ly-on” használatát után újja lesznek.

Alapított 1832.

Gyári raktár: Bécs, I. Schulerstrasse 2.

— Kapható mindentű! —